
 

いい学校はいい地域にある いい地域にはいい学校がある 小田島のみんなが幸せに 

 学校だより 第４号 

令和７年７月２５日（金） 

東根市立小田島小学校 

 校長 須藤由美子 
みのり 
 １学期終業式                       須藤由美子 

７６日間の１学期が今日で終わります。 

小田島っ子のみなさんにとって、どんな１学期でしたか。 

 

私はこの１学期、うれしいことがたくさんありました。 

まず、なんといっても、６年生が本気で作り上げた「ほなりんピック」の大成功です。 

１月から準備してくれた６年生に本当に感謝の気持ちでいっぱいです。 

小学校に入学した１年生から自分たち６年生まで、みんなが楽しめる内容を考えてくれました。

「協力 全力 あきらめない １９８人がかがやく ほなりんピック」になりました。 

「ほなりんピック」が終わってすぐ書いた本間莉渚さんの作文を読ませてもらいました。やっぱ

り６年生に任せてよかったなと思いました。 （５月号の学校たよりに掲載） 

６年生を支えてくれた５年生のみなさんにも期待しています。次の「ほなりんピック」はどん

なふうにパワーＵＰするのか、私は楽しみにしています。５年生のみなさんが引き受けてくれる

かどうか、ですが。 

 

毎日の授業に向かう小田島っ子の目がきらきらしていることも嬉しいです。 

みんな賢くなりたいし、もっといろんなことを知りたいと思っています。そして、先生たちも小

田島っ子みんなにいろんなことを経験してほしい、できるようになってほしい、と一生懸命授業

の準備をしています。それにきちんと応えて、授業で自分の意見をみんなに伝えたり、友だちの

考えを真剣に聞いたりしている姿を見ることができました。 

 

小田島っ子はもっともっとできると思います。人の考えをうなずきながら聞いて、自分の考え

と比べたり、なるほど、と取り入れたりすると、考えが深まり、ますます賢くなります。頭をフ

ル回転させて、２学期もお勉強してください。そしてみんなで賢くなりましょう。 

 

明日から夏休みです。 

家族のために毎日ひとつ、いいことをしませんか。私は下足入れの片付けと、キッチンの棚の

整頓を計画しています。では８月２６日、また元気に会いましょう。 

１学きがんばったこと         ２年  いとうあずさ 

わたしが、１学きがんばったことは２つあります。 

１つ目はこくごです。とくにがんばったのは『スイミー』の学しゅうです。スイ

ミーの気もちを読みとるのがむずかしかったけど、何回も音読してスイミーの気も

ちを考えることができました。 

２つ目は「ほなりんピック」です。大きな声でおうえんをがんばりました。おう

えんしょうがとれなかったのがくやしかったです。らい年はおうえんしょうをとれ

るようにがんばりたいです。 

２学きは、さんすうの学しゅうをがんばって、レベルアップしたいです。 
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７月の小田島っ子   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

２日（水）第１回学校運営協議会を開催しました。 

５月の「ほなりんピック」を参観いただき、また授業もみていただきました。 

落ち着いて授業に向かう小田島っ子の姿を見ていただきました。 

 

今年度の小田島小学校の学校経営について承認いただきました。 

「いい学校はいい地域にある いい地域にはいい学校がある いい家庭がある」 

小田島地区みんなが幸せになるために、小田島地区の未来をつくる子どもたちのこと

を一緒に一生懸命考えていきます。 

      学校運営協議会委員（◎会長 〇副会長）  （敬称略） 

庄司 繁義  地区区長協議会 会長 

齋藤 恵一    〃     副会長 

石垣 立郎    〃     副会長 

◎井ノ川 康幸 小田島公民館長   

中山 剛   主任児童委員・青少年育成の会 会長 

保科 章子  児童委員・民生委員 代表 

〇安達 巧   地区子供育成連絡協議会 会長   

芦野 文子  認定こども園おだしま園長 

本木 光   小田島小学校ＰＴＡ会長 

齋藤 義典  小田島小学校ＰＴＡ副会長 

森谷 準   小田島小学校ＰＴＡ副会長 

須藤由美子  小田島小学校 校長 

事務局 戸津 昌   小田島小学校 教頭 

  加藤 稚子  小田島小学校 教務主任 

４年生農少クラブ 11日（金）王様

キャベツの苗を植えました。 

1年生 ４日（金）校外学習河北・寒河江方面へ。 
めあてを決めて準備しました。初めての校外学習。
たくさん体を動かし、たくさんお話をして、楽しい
一日になりました。 

お昼の放送 毎日活動中↑ 
クラブ活動も楽しくやってます！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 変更になる場合もございます。最新の情報は直近の学級だよりでご確認ください。 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火 －

27 水 ○

28 木 ○

29 金 ○

30 土

31 日

代表委員会（９・１０月） 14:40 15:30

0 14:40

安全点検日　職員会議⑥（１０～１２月）

2学期始業式　　　就学時健診 11:45

指導案検討会② 13:30 14:20

教職員不在日

ひがしね祭（田植踊）

山の日

ひがしね祭

教職員不在日

教職員不在日

教職員不在日

集金振替日④

令和７年度 ８　月　行  事  予  定 東根市立小田島小学校

日 曜  校 内　行　事
下校時刻（予定）

給食



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 変更になる場合もございます。最新の情報は直近の学級だよりでご確認ください。 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 月 ○

2 火 ○

3 水 ○

4 木 ○

5 金 ○

6 土

7 日

8 月 ○

9 火 ○

10 水 ○

11 木 ○

12 金 ○

13 土

14 日

15 月

16 火 14:40 ○

17 水 ○

18 木 ○

19 金 ○

20 土

21 日

22 月 13:50 ○

23 火

24 水 ○

25 木 ○

26 金 ○

27 土

28 日

29 月 13:50 ○

30 火 ○

（水曜日課～１１日） 13:30 14:20

令和７年度 ９　月　行  事  予  定 東根市立小田島小学校

日 曜  校 内　行　事
下校時刻（予定）

給食

SG③ 14:40～　スクールガード③

朝会（９・１０月）

指導案検討会②
13:50 14:40

委員会⑧（２日より変更） 13:30 14:20

　 13:30 14:20

集金振替日⑤ 13:30

野田祭

0 13:30 14:20

0 13:30 14:20

0 13:30 14:20

0 13:30 14:20

田植踊⑤ 14:40 15:30

蟹沢祭（田植踊）

敬老の日

委員会⑨ 13:50 15:30

秋分の日

授業研② 14:40

避難訓練②　　田植踊⑥ 14:40 15:30

敬老会

Look for：田植踊

5年移動学習 14:40 15:30

0 13:30 14:20

けやき交流会② 14:40 15:30

ビブリオ②　　　演劇教室 14:40

指導案検討会③ 14:40 15:30

クラブ③ 13:30 15:30

小田島小学校ホームページを随時更新しています。 
毎月の行事予定もアップしていますので、ご覧ください。 
【 URL：https://odashima-higashine.edumap.jp/ 】 


